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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování literární rešerše a získání

důležitých informací o problematice liniová zeleň a její funkce a rozdělení.

Tato práce je zaměřená na zmapování liniové zeleně v katastrální území Vidov.

V práci jsou uvedeny všechny prvky liniové zeleně, které jsou popsány

z hlediska druhového zastoupení, vegetačního stupně, rozlohy či funkce.

Součástí bakalářské práce je zakreslení liniové zeleně do mapy a vytvoření

tabulek a návrh dosadby stávajících dřevin v daném území.

Klíčová slova: Liniová zeleň, mapování, dřevina, větrolam, koridor, strom, krajina

The main aims of this Bachelor thesis are research of literary references

and obtaining essential information concerning functions and types of linear greenery.

This work focuses on mapping linear greenery in the municipality of Vidov

and its cadastral area. The work contains a list of all elements of linear greenery which

are described according to tree species composition, function and area.

The end of this work contains outcomes of the existing situation drawn into the

map and a draft of tree-planting in this area.

Keywords: landscape, linear greenery, mapping, windbreak, woody species, corridor,

vegetation, tree
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1. ÚVOD

Zeleň je obecně považovaná za velmi důležitý prvek v krajině. Působí

blahodárně na své okolí a to nejen biologickou činností, ale i estetickou. Vhodně

umístěná liniová zeleň slouží jak živočichům při migraci, tak i člověku v zemědělské

krajině. V mé práci se zabývám především liniovou zelení, která je jenom jednou částí

kladně působící zeleně v přírodě. Liniová zeleň se v minulých letech bez rozmyslu

likvidovala, čímž se zhoršily vlastnosti zemědělské půdy. Dnes je opět vysazována a

její funkce v krajině je vhodně využívána, např. k zadržení vody v krajině, jako

protierozní prvek, k odhlučnění či izolaci nevhodných staveb v krajině.

Tato bakalářská práce se zabývá monitoringem liniové zeleně v katastrálním

území Vidov, které se nachází v okresu České Budějovice. Jsou zde zmapovány

rostoucí dřeviny, které nejčastěji doprovází vodní toky a komunikace. Jsou

zde zdokumentovány funkce, rozměry a druhy jednotlivých linií. Tyto jsou dále

vyhodnoceny v tabulkách, kde je popsán jejich vegetační stupeň.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapování veškeré liniové zeleně ve

vybraném katastrálním území Vidov a popsání jednotlivých liniových prvků

z hlediska druhového zastoupení, funkce, vegetačního stupně, délky, šířky a jeho

účelu. Dalším úkolem bylo vytvoření digitální mapy se zákresem liniové zeleně

a fotodokumentace získané při terénním průzkumu s následným vyhodnocením

výsledků a porovnáním získaných informací.

K naplnění hlavních cílů bylo nutné shromáždit podklady týkající se dané

problematiky. V souladu se všemi získanými informacemi byla vypracovaná literární

rešerše.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Krajina

Krajina je pestrou mozaikou mnoha krajinných typů, které se vyvíjely

po staletí, a jejichž vývoj významně ovlivňoval člověk (Kupka, 2010). Podle Formana

a Godrona (1993) lze krajinu definovat jako heterogenní část zemského povrchu, který

se skládá ze vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, jež se v podobných formách částí

povrchu opakuje. Zonneveld (1995) pak uvádí krajinu jako část prostoru na zemském

povrchu, zahrnující komplex systémů, tvořenou vzájemnou interakcí hornin, vody,

vzduchu, rostlin, živočichů a člověka, která svým vzhledem vytváří zřetelnou

jednotku. Krajina je v podstatě stále formována neustálými zásahy, s jejichž důsledky

na přírodní prostředí nejsou dostatečné zkušenosti. Cílem řádného řešení těchto zásahů

je třeba najít správnou argumentaci, a to nejen ekonomickou, ale také argumenty pro

respektování dalších společensky velmi významných hodnot krajiny (Nepomucký

a Salašová, 1996). Dle Trolla (1950) lze krajinu definovat jako část zemského

povrchu, která podle svého vnějšího obrazu a vzájemného působení svých jevů tvoří

prostorovou jednotku určitého charakteru a na geografických přirozených hranicích

přechází v krajiny jiného charakteru. Ekosystémové pojetí krajiny chápe Lipský

(1999), jako otevřený systém zemského povrchu formovaný všemi faktory

(abiotickými, biotickými a antropogenními). Podobně chápe krajinu Hadač (1982),

jako konkrétní soustavu abiotických útvarů, geobiocenóz, hydrobiocenóz a techno-

antropocenóz, ty jsou chápány jako systém tvořen společenstvem lidí (prostředí které

je se společenstvem v interakci). Krajina se neustále vyvíjí v prostoru a čase a její

současný vzhled je výsledkem celého vývoje Země. Vývoj krajiny je ovlivňován

přírodními a socioekonomickými procesy (Stalmachová, 1996).

Poměrně velké množství definic krajiny je dokladem nejen její velmi složité

podstaty, ale i řady pohledů na ni, ovlivněných především specializací jednotlivých

autorů. Krajina je složitý systém, který nelze pochopit analýzou jeho jednotlivých

částí, ale pouze systémovou a kompletním analýzou (Sklenička, 2003). Kvalita krajiny

se odráží ve způsobu jejího využívání a struktuře. V průběhu let dochází k postupnému

přetvoření, podmíněné různými faktory. Nejvíce ovlivňuje její vzhled lidská činnost.

Změny způsobující přeměnu krajiny je nárůst urbanizovaných ploch, urbanizační

a suburbanizační procesy či degradace půdy (Miko a Hošek, 2009).
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Přírodní krajinou rozumíme útvar, který se vytváří vlivem přírodních,

biotických i abiotických faktorů. Bez minimálního vlivu antropogenních faktorů.

V naší krajině již neexistuje ekosystém, který by nebyl člověkem ovlivněn, minimálně

prostřednictvím zhoršené kvality ovzduší. S krajinou nedotčenou člověkem se

setkáme jen v obtížně přístupných nebo nevyužitelných oblastech.

Kulturní krajina působí přírodní a antropogenní složky, utvářející se pod

vlivem lidské činnosti a přírodních procesů a splňující určité socioekonomické funkce.

Takže je kombinací přírody a kultury (Demek, 1999). Lidská činnost přetváří krajinu

pozvolně a ovlivňuje jí kladně i záporně.

Dle intenzity antropogenního vlivu lze kulturní krajinu dělit do tří kategorií:

1) Vlastní kulturní krajina – rovnováha mezi působením antropogenním

a přírodních faktorů. Destabilizované plochy člověkem jsou vyváženy

ekologicky stabilnějšími přirozenými ekosystémy.

2) Narušená kulturní krajina – narušení přírodních složek člověkem. Přesto

je zachovaná samoregulační schopnost ekosystémů a jejich schopnost

renovace.

3) Devastovaná krajina – samoregulační schopnost je velmi narušena a obnova je

možná jen za předpokladu značných energetických vstupů a ekonomických

prostředků (Sklenička, 2003).

Forman a Godron (1993) uvádějí obdobné dělení založené na růstu

antropogenního faktoru na přetvoření krajiny – přírodní krajina, extenzivně

kultivovaná krajina, intenzivně kultivovaná krajina, příměstská krajina, městská

krajina.

Krajinná obecná základní struktura se skládá z plošek, koridorů a krajinné

matrice. Tyto tři typy tvoří krajinu. Základní struktury mohou být kombinovány

mnoha způsoby, které jsou často závislé na lidské činnosti v krajině. Hlavními aktivity

v krajině je zemědělství, lesnictví, a urbanizace, které utvářejí krajinu.

Krajinná matrice je největší a nejspojitější, dominantní (dominující)

krajinnou složkou (např. v lesnaté krajině je to les, v zemědělské krajině pole), rovněž

v matrici dominující druhy převládají zároveň v celé krajině, má největší výměru

a tedy největší vliv na dynamiku krajiny jako celku.
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Krajinné plošky (enklávy) představují neliniové, plošné útvary, které

se vzhledem a podstatou liší od svého okolí (matrice). Plošky se odlišují svou velikostí,

tvarem, typem, vnitřní heterogenitou, charakterem hranice, důležitým znakem plošek

je jejich geneze, stáří, dynamika vývoje a kontrastnost.

Krajinné koridory představují liniové prvky území, které jsou podobně jako

enkláva obklopeny odlišným prostředím (matricí nebo enklávami). Jde o funkčně

velmi významné prvky s liniovou strukturou, zpravidla navazují na enklávy

podobného typu (is.muni.cz, 2019).

3.2 Koridory


[…]


dosahující 600-700 mm s průměrnou roční teplotou 7,5 až 8,2 °C. Přechody

vegetačních stupňů jsou obvykle plynulé. Takže je možný občasný výskyt typických

druhů z jiného vegetačního stupně. Pro Dubobukový vegetační stupeň je typickým

představitel Buk lesní (Fagus sylvatica), Dub letní (Quercus robur) a Habr obecný

(Carpinus betulus). Další dřeviny, které se vyskytují podle určitých stanovišť,

jsou Lípy, Javory, Jilmy a Jasan ztepilý (Fraxinus excelsior). Častá jsou liniová

společenstva s převahou stromů, zejména Habru obecného (Carpinus betulus)

a Javoru babyky (Acer campestre). V sušších oblastech a na kyselých půdách

se hlavně vyskytuje Borovice lesní (Pinus sylvestris). U širokých niv je typický častý

výskyt Jasanu, Lípy, Olše a pak už méně Dubu. V pomezí vegetačního stupně u řek
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končí výskyt skupin Topolu bílého (Populus alba), Vrby bílé (Salix alba), Jilmu vazu

(Ulmus laevis) a Svídy krvavé (Cornus sanguinea). Začínají se naopak častěji

uplatňovat Javor klen (Acer pseudoplatanus) a Jilm horský (Ulmus glabra).

V potočních nivách dominují Olše lepkavá (Alnus glutinosa), Jasan ztepilý (Fraxinus

excelsior) a Vrba křehká (Salix fragilis).

Dle Průši (2001, 1990) se dělí ve vertikálním smyslu lesní vegetační stupeň

označený číslicemi od 0-9. Pro Dubobukový vegetační stupeň je typická nadmořská

výška 400-550 m. a vyskytuje se v lokalitách s průměrnou roční teplotou 6,5 až 7,5

°C, průměrným ročním úhrnem srážek 650-700 mm. Převažuje zde Buk lesní (Fagus

sylvatica), přimíšený Dubem zimním (Quercus petraea) a Habr obecný (Carpinus

betulus), přičemž zde mají produkční optimum. Vodou ovlivněné půdy byly zaujaty

Dubem letním (Quercus robur) a Jedlí bělokorou (Abies alba). Živinově chudší

stanoviště zaujímá Borovice lesní (Pinus sylvestris). Další dřeviny, které je mohou

doplňovat, jsou Lípy, Javory, Jilmy, Břízy. Jasan ztepilý (Fraxinus excelsior)

vyskytující se v úzkých údolních nivách podél potoků a říček.

Duby letní (Quercus robur) se vytvářely na hlubokých půdách,

zatímco Borovice lesní (Pinus sylvestris) na chudších písčitých územích. Ve středních

oblastech získal převahu Buk lesní (Fagus sylvatica), Dub letní (Quercus robur) a

Habr obecný (Carpinus betulus). Oproti tomu došlo k omezení ve vyšších polohách

Smrku ztepilého (Picea abies). Podél řek se vytvářely Vrby, Topoly, Jasany a Jilmy.

Teprve koncem minulého století byly domácí druhy dřevin vytlačovány vysazovanými

lesy. Téměř všude, kde dnes rostou Smrky, existovali Duby, Habry a Buky

(Reichholf, 1999).

S ohledem na zařazení do Dubobukového vegetačního stupně

se katastrální území Vidov podobá dělení podle Culka (2005). U dělení Průši (2001,

1990) by katastrální území spadalo na pomezí vegetačního stupně Bukodubového

a Dubobukového. Reichholf (1999) popisuje nedávné rozdělení dřevin a vytlačení

původních dřevin vysazováním Smrku ztepilého (Picea abies). Díky tomu si můžeme

udělat obraz o Katastrálním území, které je podporováno výsadbou původních dřevin.

Nejčastější výskyt v rámci doprovodné břehové zeleně tvoří Vrby (Salix), Břízy

(Betula), jasan (Fraxinus), A jako hlavní dřevina Dub letní (Quercus robur), Habr

obecný (Carpinus betulus), které jsou hlavní dřeviny Dubobukového vegetačního
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stupně. Opomíjený Buk lesní (Fagus sylvatica) má v území velmi malé zastoupení,

i když by měl tvořit hlavní dřevinu.
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8. ZÁVĚR

Liniová zeleň má v krajině důležitou a nezastupitelnou roli. Řešené katastrální

území Vidov patří k oblastem s vysokým výskytem liniové zeleně v podobě

doprovodné zeleně vodních toků, nádrží, komunikací, stromořadí, živých plotů a jako

izolační prvky. Tvoří tak nedílnou součást krajiny a plní různé funkce.

Při průzkumu území došlo ke zjištění četného různorodého zastoupení liniové

zeleně. Území je hodně ekologicky udržované a rekultivované zvláště v poslední době.

Nachází se zde dva vodní toky několik rybníků a tůně sloužící jako biocentrum.

Nachází se zde větší množství zemědělské půdy a zastavěné plochy a malé množství

lesů. Místní liniová zeleň je převážně udržovaná zvláště tam, kde je častý pohyb lidí.

Zanedbaná část liniové zeleně doprovází vodní tok Malše.

Při mapování jsem zjistil, že většina místní liniové zeleně patří

do Dubobukového vegetačního stupně, který je typický pro tuto oblast. V liniích

nejvíce dominuje Dub letní (Quercus robur) a je zároveň nejčastěji vysazován

v katastrálním území. Dalšími velmi často vyskytujícími dřevinami jsou Javor mléč

(Acer platanoides), Lípa srdčitá (Tilia cordata) a Vrba jíva (Salix caprea),

která je četná u vodních toků.

V území je vidět velká snaha o zlepšení vztahu člověka k přírodě a napravení

škod vzniklých v minulých letech. Díky tomuto kladnému postoji území prosperuje

a zlepšují se ekologické podmínky jak pro rostlinstvo, tak i živočichy.
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