## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE
Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY VEMOVITOSTÍ
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: ZHAPOVÁNÍ LINIOVÉ ZELENĚ VE VYBRANÉM ÚZEMÍ A POSOUZENÍ Z HLEDISKA DRUHOVÉHO ZASTOUPENÍ DŘEVIN
Student: MATEJ UHLÍŘ
Katedra: KRAJINNÉHO MANAGEMENTU
Vedoucí práce: ING. MONIKA KOUPILOVÁ PH.D.
Oponent: ING. VERONIKA ŽITKOVÁ
Pracoviště oponenta: CELMÍ ÚŘAD PRO JIHOČESKÝ KRAJ, PRÁVNÍ ODBOR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

JAKÝ VLIV NA ZELENĚ BUDE MÍT (DLE VAŠEHO NÁZORU) PĚLAŇOVANÁ VÝSTAVBA D3?
V ZÁVĚRU PRÁCE PÍŠETE, ŽE "V ÚZEMÍ JE VELKÁ SNAMA O ZLEPŠENÍ VZTAHU ČLOVĚKA K PŘÍRODĚ". MŮŽETE UVEŠT PĚR KONKRÉTNÍCH PŘÍKLADŮ?
JAKOU ÚLOHU MÁ ZELENĚ V KPÚ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

24.4.2019

Podpis oponenta

*Žitková*